posteros habuerint, adeo constat, ut demonstratione non indigeat⁴¹ — Ii tamen sæpe non ex Europæis civitatibus oriundi erant, sed ex insulis aliisque locis, quos seu a Turcis seu a Græcis Venetiani et Genuenses ereptos occupaverant.

Inde igitur angustiæ quæ eos, qui linguæ Græcæ studio ardebant, arctissime opprimebant. . Adde huc quod in oris ad occidentem solem spectantibus jam diu Ecclesia Romana atque Græca inter se odio pæne capitali dissidebant, altera alteram schismatis hæresisque identidem accusantes. Quæ omnia non exigui sunt momento ad nostram rem. Nam Græcis memoria illius cruce signatæ expeditionis anno 1204 gestæ adhuc intimis insidebat animis; Itali vero erga Græcos insolenter superbiebant, cum crederent sibi ex Græcis nihil desiderandum esse, juxta illud Ciceronis

meum semper judicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Græcos aut accepta ab illis fecisse meliora, quæ quidem digna statuissent, in quibus elaborarent.⁴²

Ita igitur ad Græcos sese vertere diu renuerunt. Quæ cum dicimus, non ea mente agimus, ut in Italos invehere velimus. Immo quoddammodo sane intellegere valemus eos rimantes nequisse rescire quanam ratione deberent Græciam appetere. Adeo ut valde consentiam cum Hankins illi hæc, quæ huc subscribo, dicenti, quamquam ceteroqui accipere non possum eam mentem, qua ea dicit:

Like Cicero, [Petrarch] regarded the ancient Greeks as vain and boastful, marked by levitas græcanica, and insufficiently respectful of Latin cultural achievements. For himself, he was convinced that Virgil was superior to Homer and Cicero to Demosthenes. Petrarch also shared the distaste of some of his contemporaries for what he saw as Byzantine arrogance and infidelity to Christian orthodoxy. He had no desire to visit Greece and advised his secretary Giovanni Malpaghini against going there to learn Greek, recommending instead that he visit Calabria. Reacting against the Romantic View of Petrarch, sighing over the Greek manuscripts of Homer and Plato he could not read, [Roberto] Weiss argued plausibly that Petrarch had plenty of opportunities to learn Greek and could have learned the language had he really wanted to.⁴³

Ac primitus quidem in eo Hankins verba minus accipienda nobis videntur, quod hominis non sunt æque illustrantis, sed vehementer carpentis. Nec tamen Petrarcam velim longe ab omni reprehensione intactum retinere — nemo enim nostrum tutus ab errore

⁴¹ BRAMS (2003)

⁴² Ciceronis *Tusculanæ Disputationes* [1.1.10-1.2.1]

⁴³ HANKINS (2007) P331.

exstitit umquam, ne illos quidem excellentiores homines quos nobis exempla proponimus —, sed causæ potius, quas Hankins ille affert, non ita magnæ mihi esse videtur, ut fama Petrarçæ tantopere inquinetur. Omnia sunt vera in utramque partem (immo Leonardum videmus eodem modo cogitantem de Ciceronis et Demosthenis certamine quum *Ciceronem Novum* scribere constituat⁴⁴). Vereor præterea ut Ecclesia Græca illius temporis possit tuta ab superbiæ accusatione ex his ratiocinationibus evadere. Quis scit an jure meritoque?, tamen Imperium Græcum quatenus cum aliis degere voluit, omnibus circumstantibus licet labentibus casuris, semper illam imperii speciem prodere voluit⁴⁵ qua se aliis præcellens ostenderet⁴⁶ (nulloque alio loco hoc magis patet quam apud Concilium illud 1439 Florentiæ conscriptum⁴⁷). Næ idem Romanæ Ecclesiæ imputare licet debetque, non autem hic sermo: satis superque jam compertum habemus haudquaquam facile fore cuiquam græcam linguam discenti adversatoribus utrobique exorsis.

Atqui arcessamus nunc Emanuelem illum Chrysoloram, quod sane longe gratius est linguae Græciæ argumento. Is enim post tot annorum intercapedinem linguae græcæ notitiam in Italiam, deinde in relictas relictas occidentalis Europæ partes, primus induxit. Attamen ante ejus adventum non omnes hujus sermonis elingues extiterunt, quod totum contra esse antea disputavimus, cuius testimonio possimus Coluccium Salutati afferre. Qui quidem, quum quandam Platonis Phædonis interpretationem, quam nescio quis antea confecerat, in urbaniorem Latinitatem vertendam sibi suscepit, quasi binis perfectam manibus⁴⁸. Sed jam ad Chrysoloram redeamus, quem quum Imperator Constantinopolitanus ærumnis obsessus legatum in Italiam misisset socios adversus Turcas inveniendi causa⁴⁹, idem, quippe liberaliter

⁴⁴ «Cetera sic [Plutarchus] narrat, ut magis ad comparationem suam, in qua Demosthenem præferre nititur, quam ad sincerum narrandi judicium accommodari videantur.» *Cicero Novus* [416-418].

⁴⁵ RUNCIMAN (1970)

⁴⁶ Aliquatenus potest laxari dici quum opera Divi Thomæ Aquinatis, videlicet *Summa Contra Gentiles* in Græcum versa, ostendant etiam Latinos posse de re theologia aliquid momenti afferre.

⁴⁷ GILL (1959)

⁴⁸ Proinde ac apud nostram civitatem sæpe audimus ab interpretibus quibusdam quales Nina et Philippus Guerra interpretationes oportere omnes a hominibus confici duobus, quorum prior linguam in quam calleret, alter ex qua (sin autem aliquis qui a lacte nutricis utramque suixerit), obtestanturque rectam interpretationem in eo consistere ut hi consentiant duo, nec eo adduci possunt ut unus eam consequi valeret. Quod Coluccius querebatur hi invicem laudibus exornant.

⁴⁹ «The passionate conviction of the Greek émigrés on these points came first from a belief, stated explicitly by Chrysoloras, that the Latin West might be induced to come to Byzantium's aid if its ruling classes were taught the value of Greek culture. Later, after Constantinople fell and the hope of a crusade to recover it gradually faded, émigrés like Bessarion saw the Latin West, especially Italy, as a rich soil in which the wisdom, beauty and piety of Hellas might be successfully transplanted. But it was men like Leonard Bruni, above all, and his fellow students in the school of Chrysoloras, who prepared

esset institutus imbutusque quum christianis, tum gentilium litteris, anno 1398 ab ipso Coluccio arcessitus est ut Florentinos græcam linguam publica professione doceret. Is quidem jam dudum magister fuerat, primo Constantinopoli, ubi primum suum *Ἐρωτημάτων* librum conscripsérat⁵⁰, quo in libro causa constare videtur, qua ei contigerit linguam docere, atque gregem discipulorum colligere, qui Græcitatem longe lateque propagarent posterisque traderent. Ceterum hoc uno facile aliis præcellit, quod quomodo boni piscatores faciunt, quum non pisces, artem vero piscandi suis præcipiunt, ita etiam Chrysoloras non merâ linguæ notitiâ, verum etiam didascalicâ peritiâ discipulos imbutos voluit. Eo enim in libro linguæ græcæ grammaticam artem multo simpliciorem redidit, quæ pervia esset Latinisque descendibus expeditior. Qua in re illud potissimum exempli gratia videre est, quod ex 58 substantivorum nominum paradigmatis, quibus tunc vocabulorum copia a Grammaticis Græcis digerebatur, in sex dumtaxat omnia conglutinavit, ea non jam per nominativum sed per genitivum causam componens (quippe ut etiam nos facere consuevimus). Ut exemplo explicemus, omnia masculina verba non per -ος, -ας, -ης, -υς, et ita porro, sed pro genitivo quo declinarentur, multo pressius composuit. Quod quidem veteribus haud ignotum fuisse, Græci tunc temporis satis compertum habebant, attamen ignoraverant quonam modo tamen eam facultatem sibi compararent, donec Chrysoloras ad Italos docendos ipse per se hanc rationem excogitavit⁵¹.

Quid multis? Docuit quidem, idque magnifice. Nostra potissimum interest quod Leonardum Bruni Aretinum docuit, eumque græcarum litterarum præ omnibus præstantem effecit. De quorum virorum præclarorum consuetudine Poggio Bracciolini in funere Leonardi «*In studio*», inquit,

*Juri Civili quum plurimum profecisset, supervenit Manuel Chrysoloras ex Constantinopoli, Græcorum omnium sapientia et eloquentia tum facile princeps, qui studia græcarum litterarum quæ jam diu in Italia oblita et sepulta erant, apud nos primus excitavit. Et quum plures ad ejus doctrinam confluissent, haberenturque cœtus præstantiores, Leonardus illorum gloria commotus, quum in eo studio magnam laudem propositam videret, posthabita Juris Civilis cura, adhæsit Manuela; brevique effecit, ut omnes coauditores tum bonitate ingenii, tum studio diligenti facile superaret.*⁵²

the ground in which the mighty tree of Hellas could take root and flourish anew.» HANKINS (2005) Humanism and Platonism, *Manuel Chrysoloras and the Greek Studies of Leonardo Bruni*.

⁵⁰ WILSON (1992)

⁵¹ GRAFTON & JARDINE (1986) P99-121 (Caput *The New Subject: Developing Greek Studies*)

⁵² BRACCIOLINI, *In funere Aretini* b3-b4.

Ideo igitur, quod Poggii omni mendacio vacua sint, plane ostenditur quomodo Battista Guarino sese gereret, quum opera in honorem Chrysoloræ edenda curaret, *Chrysolorinas* nomine, et ab omnibus præclaris præclari illius magistri discipulis peteret symbolas: nam Leonardum præteriens⁵³ manifeste illis simultatis testimonium exhibuit, quod inter optimos tales quales Leonardus et Battista, non rare exstitisse accepimus.

III. Flamma

Prince, n'enquerez de sepmaine
Où elles sont, ne de cest an.
François Villon

Hæc sunt Leonardi exordia, linguæ græcæ peritia summa. Hunc igitur virum tali accinctum doctrinâ grandiaque aggressum abhinc in conspectum afferemus, quod ut melius faceremus, necessarium duximus ita præfari, quippe firmiter judicantes nostri esse negotii nexum inter linguæ Græciæ notitiam atque ejus opera futura adamussim demonstrare, præsertim quum hanc dissertationem in Litteris Classicis scribamus. Quamobrem in mente habemus illud opus diligentius rimari, quod potissimum nobis videtur ad has disciplinas pertinere, videlicet *Dialogos ad Petrum Histrum*, quo in opere nostræ disciplinæ quæstiones summi ponderis excutiuntur: quomodo, tot jam sæculis transactis, Litteræ Classicæ adhuc prodesse possunt?, Sumusne nos frugi heredes vel digni, an potius viribus omnino deficimus, si cum maioribus nosmet ipsos comparemus? Quæ quidem tunc sunt exortæ, quum nullus esset vir doctus quin veterum litteris imbueretur. Nobis autem, qui tanto studio conamur finem statuere et rationem reddere, qua alios ad has provincias arcessamus atque illiciamus, proderit sane plurimum hæc omnia penitus explorare.

Ast jam eo redeamus, unde digressi sumus: Leonardus igitur hac familiaritate cum Chrysolora et Coluccio privatus (hic enim anno 1406 morbo correptus vita defunctus, ille vero ad alias Italiæ partes legationis causa profectus) duos suos quasi patronos uno temporis ictu amisit. Coluccius non modo eum ad studium litterarum adduxerat, sed etiam ad curam Romaman, quum ei munus apud Pontificem comparavisset (sicut legimus in epistulis ex ultraque parte missis⁵⁴); Chrysoloras autem ei primum desiderium græcorum opera

⁵³ Baptiste Guarini filii in litteris patri suo in *La didattica del Greco e del Latino* (2002).

⁵⁴ I.3 Leonardus Coluccio, exempli gratia, ubi «Etsi» inquit «sciam quæ tu nuper de me ad Pontificem Maximum scripsisti, ea omnia vera non esse, tamen, fatebor enim ingenue, cupiditatem animi mei gratissima mihi illa quidem et acceptissima fuere. Tanti enim facio judicium tuum, ut vel unius epistolæ testimonio universos obtractarorum impetus, quibus nescio quo meo fato, ubiquunque sim

interpretandi flagitarat: Interpretis enim officium primum apud ejus scholas auspicatus est, quum magister locos discipulis interpretandos proponere soleret. Ac primum equidem opus, quod e lingua græca in sermonem latinum transtulit, fuit Divi Basillii Πρὸς τοὺς νέους, ὅπως ἀνεξ Ἑλληνικῶν ωφελοῖντο λόγων, idque est jussu Colucci aggressus, qui eo tamquam fulcimine uti cupiebat ut rationem de studio litterarum antiquarum reddere posset, ut apud Græcos accidebat, præstoque arma haberet quibus sese adversus clericorum impetus se defenderet. Quin immo ipse Leonardus sæpe hoc suo juvenili opere utetur in contentionibus, quas adversus Ambrosium Traversari suscepit. Verum enimvero multi sunt, qui hoc opere ad eundem finem usi sint. Ideo non miramur, quod, ex libris sæculo XIV editis, id multo crebrius omnibus ceteris describeretur; vero vel magis stupemus, secus non fuisse postquam typographia inventa est. Sane multa fuerunt opera nostri Leonardi, quæ longe lateque in Europa vulgata sunt, utputa *Laudatio Florentinæ Urbis*, *Historia Florentini Populi*, epistula *de Studiis et Litteris*, etc — nec tamen omnia ab ipso conscripta sunt, sicut *Ethica Nicomachea* aliaque nonnulla, quæ licet ab ipso scripta, tamen aliis interdum adscripta sunt, veluti *Cicero Novus* et *Commentaria de primo bello punico*, quæ modo Plutarchi, modo Livii opera dicta sunt.⁵⁵

Quo magis enim, quantum assequor conjectura, in his duobus hominibus Leonardi vitæ factis cardinibus conatus meos eniti potero, eo magis illa quæ mihi proposui opera florescent atque menti nostræ patebunt.

carere non possum, facile me fracturum esse confidam.» Verum etiam Coluccius Innocentio VII, «Lætor equidem et exulto, quod tibi talis servitor accesserit, quali tua sanctitas indigebat; non, quod bonos et industrios non haberes, sed, quoniam quotquot tibi boni contigerint vel dominis aliis, in quorum manibus orbis terrarum est, semper pluribus egeretis. Lætor igitur et exulto contigisse talem tuæ beatitudini servitorem, ætate juvenem, corpore validum, aspectu gratum, scientia clarum, eloquentia singularem, latinis excellentem litteris, peritum non mediocriter græcis, — quodque super omnia preciosum est — integra fide et singulari bonitate prestantem. De quibus quidem omnibus, licet pleraque videas et omnia forte perceperis, ego tibi verax et fidelissimus testis sum.»